
AD\1295226CS.docx PE756.194v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

2023/2157(DEC)

24.1.2024

STANOVISKO
Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského monitorovacího centra 
pro drogy a drogovou závislost na rozpočtový rok 2022
(2023/2157(DEC))

Zpravodaj: Tomáš Zdechovský



PE756.194v03-00 2/7 AD\1295226CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1295226CS.docx 3/7 PE756.194v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou 
kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vítá skutečnost, že Účetní dvůr prohlásil, že transakce, na nichž se zakládá roční účetní 
závěrka Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogovou závislost (dále jen 
„centrum“) za rozpočtový rok 2022, jsou ve všech významných ohledech legální 
a správné; konstatuje, že podle výroční zprávy Účetního dvora o agenturách EU za rok 
2022 činil jeho rozpočet v roce 2022 26 milionů EUR, což ve srovnání s rokem 2021 
(25 milionů EUR) představuje nárůst o 4 %, zatímco počet zaměstnanců centra zůstal na 
základě rozhodnutí příslušného rozpočtového orgánu nezměněn;

2. vítá, že byla přijata vhodná nápravná opatření k řešení připomínek Účetního dvora z 
předchozích let; vítá výroční stěžejní publikaci evropské zprávy o problematice drog za 
rok 2022, statistického bulletinu za rok 2022 a přidanou hodnotu systému včasného 
varování EU před novými psychoaktivními látkami, který centrum spravuje a který v 
roce 2022 oslavil 25 let fungování; vítá zveřejnění 69 publikací, mezi nimiž bylo sedm 
stručných příruček a tři klíčové body v rámci stěžejní zprávy centra nazvané „Zdraví a 
sociální reakce na drogové problémy: evropská příručka“; vítá uspořádání čtvrté 
evropské konference o návykovém chování a závislostech, na němž se společně 
podílelo centrum a jeho partneři; vybízí centrum, aby pokračovalo ve svých činnostech 
v oblasti sdílení znalostí;

3. vítá vzdělávací činnosti v oblasti drog, kterých se zúčastnilo 609 příslušníků 
donucovacích orgánů z EU a partnerů projektu technické spolupráce a které středisko 
provádí ve spolupráci s Agenturou Evropské unie pro vzdělávání a výcvik v oblasti 
prosazování práva (CEPOL); vítá skutečnost, že téměř 950 odborníků pracujících v 
oblasti drog, včetně pracovníků donucovacích orgánů a tvůrců politik, absolvovalo v 
roce 2022 školení zajišťované centrem, zatímco přibližně 1200 odborníků pracujících v 
oblasti drog se zúčastnilo sedmi webinářů, které centrum organizovalo; zdůrazňuje 
důležitou úlohu centra při poskytování analýz veřejného zdraví a informací týkajících se 
drog a drogové závislosti tvůrcům politik a odborníkům z praxe;

4. vítá neochvějné úsilí střediska o zdůraznění sociálních aspektů a společenského dopadu 
drog, podporu politik opětovného začlenění uživatelů drog do společnosti a přístup k 
tématu drog s multidisciplinárním výhledem; domnívá se, že je nezbytné i nadále 
zvyšovat povědomí o významu prevence a o tom, že je důležité, aby protidrogová 
politika byla založena na duševním zdraví;

5. připomíná, že činnost střediska je založena na strategické schopnosti posuzovat hrozby 
v oblasti zdraví a bezpečnosti na základě důkazů s cílem rozpoznat nový vývoj drogové 
problematiky, který by mohl mít negativní dopad na veřejné zdraví, sociální záležitosti, 
bezpečnost a ochranu v Unii, již v počáteční fázi, a tím pomáhat příslušným 
zúčastněným stranám včas a účinně reagovat na nové hrozby; připomíná, že součástí 
činnosti střediska by mělo být i posuzování hrozeb v oblasti zdraví;

6. vítá pokrok, kterého centrum dosáhlo spolu s Europolem při práci na hloubkové analýze 
trhu s drogami v EU, jejíž součástí jsou moduly o konkrétních drogách, z nichž některé 



PE756.194v03-00 4/7 AD\1295226CS.docx

CS

byly zveřejněny v roce 2022 a některé jsou plánovány na rok 2023; vítá, že centrum v 
roce 2022 pracovalo na zlepšení kvality a dostupnosti základních údajů o nabídce drog 
ve spolupráci s národními kontaktními místy sítě Reitox a Europolem; vítá, že centrum 
plnilo všechny úkoly v rámci operativních akčních plánů multidisciplinární platformy 
pro boj proti hrozbám vyplývajícím z trestné činnosti, které se týkají konopí, kokainu a 
heroinu; připomíná, že obchod s drogami byl označen za významný zdroj zisku a jedním 
ze způsobů náboru ve zločineckých a teroristických organizacích, a zdůrazňuje, že 
centrum přispívá k tomu, aby bylo v Evropě bezpečněji;

7. vítá internetovou stránku „EMCDDA 4 Ukraine“, která byla vytvořena pro odborníky, 
kteří pracují v oblasti drog v Evropě a poskytují podporu osobám vysídleným z 
Ukrajiny; 

8. vítá probíhající spolupráci mezi centrem a partnerskými zeměmi evropské politiky 
sousedství na regionální úrovni, která má podobu projektu technické pomoci EU4MD, 
a to, že se nyní realizuje dvoustranný projekt technické pomoci EMCDDA4GE s Gruzií; 
vítá, že v oblasti protidrogové politiky bylo navázáno oficiální partnerství v rámci 
programu spolupráce mezi Latinskou Amerikou, Karibikem a Evropskou unií;

9. vítá spolupráci centra s ostatními agenturami a jeho příspěvek v rámci sítě agentur 
působících v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí; vítá, že centrum neustále 
spolupracuje s vnitrostátními protidrogovými agenturami, třetími zeměmi a 
mezinárodními organizacemi, jako je UNODC a WHO;



AD\1295226CS.docx 5/7 PE756.194v03-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.



PE756.194v03-00 6/7 AD\1295226CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 23.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

52
1
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Abir Al-Sahlani, Katarina Barley, Pietro 
Bartolo, Theresa Bielowski, Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Jorge 
Buxadé Villalba, Damien Carême, Patricia Chagnon, Lena Düpont, 
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia Ernst, Laura Ferrara, Nicolaus 
Fest, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Andrzej Halicki, Evin Incir, 
Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Marina Kaljurand, Assita Kanko, Łukasz 
Kohut, Moritz Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan Fernando 
López Aguilar, Erik Marquardt, Javier Moreno Sánchez, Maite 
Pagazaurtundúa, Diana Riba i Giner, Isabel Santos, Birgit Sippel, 
Vincenzo Sofo, Tineke Strik, Jana Toom, Milan Uhrík, Tom 
Vandendriessche, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Cyrus Engerer, José Gusmão, Beata Kempa, Leopoldo López Gil, 
Janina Ochojska, Anne-Sophie Pelletier, Bergur Løkke Rasmussen, 
Róża Thun und Hohenstein, Maria Walsh, Tomáš Zdechovský

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Andrus Ansip, Hildegard Bentele, Maria da Graça Carvalho, Marisa 
Matias, Caroline Nagtegaal



AD\1295226CS.docx 7/7 PE756.194v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

52 +
ECR Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Assita Kanko, Beata Kempa, Vincenzo Sofo

NI Laura Ferrara

PPE Magdalena Adamowicz, Hildegard Bentele, Maria da Graça Carvalho, Lena Düpont, Andrzej Halicki, Jeroen 
Lenaers, Leopoldo López Gil, Janina Ochojska, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Maria Walsh, Javier 
Zarzalejos, Tomáš Zdechovský

Renew Abir Al-Sahlani, Andrus Ansip, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Moritz Körner, Caroline 
Nagtegaal, Maite Pagazaurtundúa, Bergur Løkke Rasmussen, Róża Thun und Hohenstein, Jana Toom

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, Cyrus Engerer, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Evin 
Incir, Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Isabel Santos, 
Birgit Sippel

The Left Cornelia Ernst, José Gusmão, Marisa Matias, Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Alice Kuhnke, Erik Marquardt, Diana Riba i Giner, Tineke 
Strik

1 -
NI Milan Uhrík

3 0
ID Patricia Chagnon, Nicolaus Fest, Tom Vandendriessche

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


